
G 
. ;J;;t'6 .;/;~".Jk/ ?;~r/t0~h'· 

Servizio Amministrativo 

DETERMINA A CONTRARRE N. 18 IN DATA 26.01.2024 

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI ORTO-FRUTTICOLI PER LE ESIGENZE DELLA MENSA DI SERVIZIO A 
GESTIONE DIRETTA PRESSO LA SCUOLA FORESTALE CARABINIERI IN CITTADUCALE (RI). 
PERIODO: IO MARZO 2024 - 31 DICEMBRE"2024, CON EVENTUALE PROROGA TECNICA FINO AL 31 
MARZO 2025. 
CAP. 2874/13. ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 

VISTO l'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, disciplinante la nomina di un Responsabile Cnico del Progetto (RCP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al vigente codice dei 
contratti pubblic~ come ulteriormente precisato nell' Allegato I.2 del citato provvedimento; 
VISTO il comma -I del citato art. 15 che, ferma restando l'unicità del RCP, prevede la possibilità di nominare un 
responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché un responsabile per la fase di 
affidamento, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP; 
VISTO l'art. 50, co. 1 lett. a) e b), del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina le procedure negoziate sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all'art. 14 del predetto decreto, con particolare riferimento alla possibilità di procedere ad 
affidamenti diretti, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e 
forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che i soggetti scelti siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l'art. 8 dell'allegato 11.20 al d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 in materia di appalti e procedure nel settore difesa e 
sicurezza, che individua espressamente le tipologie di acquisti sotto soglia, affidati di norma ai sensi dell'art. 50 del citato 
decreto, funzionali al mantenimento delle strutture e alla continuità delle attività istituzionali e operative 
dell'amministrazione difesa; 
VISTO l'art. 17, co. 2, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che disciplina, in caso di affidamento diretto delle prestazioni ai sensi 
del sopracitato art. 50, co. llett. a) e b), l'adozione, con apposito atto, della decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte di 
questi dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico
professionali, ove richiesti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTI i Regi decreti 18 novembre 1923, n. 2440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato" e 23 maggio 1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato", i d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e 15 marzo 2010, n. 66; 
VISTI l'art. 225, co. 6, del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 "Regolamento recante disciplina 
delle attività del M.D. in materia di lavori, servizi e forniture"; 
VISTO l'art. 1, co. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato dall'art. 1, co. 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 
145 - il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00 e sino al sotto soglia; 
VISTI gli artt. 25 e 26 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 concernenti la digitalizzazione degli approvvigionamenti mediante il 
ricorso a specifiche piattaforme di acquisto a partire dallo gennaio 2024; 
VISTE le disposizioni di cui alla circolare n. 152/3-1-2023 di prot. in data 29.06.2023 del Comando Generale dell'Arma 
dei Carabinieri - Si\I - Ufficio Affari Giuridici e Condizione lvIilitare, concernenti l'individuazione del responsabile unico 
del progetto (RCP) ex art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, a livello periferico, con particolare riferimento agli Enti; 
VISTA la nomina del Cap. Chiara Guariglia quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Scuola 
Forestale Carabinieri con Atto dispositivo n. 1 in data 10 gennaio 2024; 
CONSIDERATO che presso la Scuola Forestale Carabinieri il trattamento alimentare gratuito è assicurato ai militari 
aventi diritto della sede, ai frequentatori di corsi di specialità in materia TF r\r\, nonché al personale in servizio presso i 
Reparti CC dell'organizzazione territoriale allo scopo supportati, mediante la fruizione del vitto presso la locale mensa di 
servizio condotta a gestione diretta; 
VALUTATA l'opportunità di assicurare al riguardo, tra le altre, la forninlra di prodotti orto-frutticoli mediante ricorso ad 
operatori economici presenti sul territorio ove insiste il Comando, al fme di garantire il mantenimento delle caratteristiche 
organolettico-merceologiche delle predette derrate - connotate prioritariamente dal requisito della freschezza - tramite 
approvvigionamenti caratterizzati da sostanziale prossimità geografica del fornitore, che consentano attività di consegna 
più volte a settimana; 
RITENUTO di dover promuovere, in ogni caso, affidamenti di generi alimentari di origine nazionale, al fine di 
sostenere il settore agroalimentare quale eccellenza italiana in linea con la polii-)' ministeriale di settore, in analogia a quanto 
praticato nel corso dell'anno 2023, avvalorata dalla legge 27 dicembre 2023, n. 206 recante "DiJp0J"i'(joni organiche per la 
valorizza,ione, la promo'(jone e la tutela del lvlade in Ita/y'; 

./. 



Servizio Amministrativo 
-2-

DETERMINA A CONTRARRE N. 18 IN DATA 26.01.2024 

CONSIDERATA la comunicazione in data 23.11.2023 con la quale la ditta "ATENA RI S.r.l.", nel dichiarare la 
disponibilità all'esecuzione della forninlra in argomento secondo le specifiche tecniche comunicate dal Servizio 
Amministrativo. ha fornito all' Amministrazione il listino 'dei prezzi per il periodo dallo gennaio 2024 al 31 dicembre 
2024; 
CONSIDERATA la comunicazione in data 24.11.2023 con la quale la ditta "i\IARR S.p.A." - Filiale di Roma, nel 
dichiarare la disponibilità all'esecuzione della fornitura in argomento prevedendo la consegna delle derrate n. 2 giorni a 
settimana in luogo dei richiesti n. 3 giorni a settimana, ha fornito all'Amministrazione il listino dei prezzi per il periodo 
dallo gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 
CONSIDERATA la comunicazione in data 27.11.2023 con la quale la ditta "Rietifrutta S.r.l.s.", nel confermare la 
disponibilità all'esecuzione della fornitura in argomento secondo le specifiche tecniche com4nicate dal Servizio 
Amministrativo, ha fornito all'Amministrazione il listino dei prezzi per il periodo dallo gennaio 2024 al 31 dicembre 
2024, confermando sostanzialmente le condizioni economiche praticate nel 2023; . 
VERIFICATO, pertanto, che i preventivi presentati dalle ditte "ATENA RI S.r.l." e "Rietifrutta S.r.l.s." erano gli unici 
pienamente rispondenti alle esigenze dell'Amministrazione. evidenziandosi che i prezzi offerti da "Rietifrutta S.r.l.s." 
risultavano essere - per ciascun prodotto della categoria orto-frutta - notevolmente più convenienti per 
l'Amministrazione nella misura media del 45% in meno rispetto al listino di "ATENA RI S.r.l.", nonché sostanzialmente 
invariaci rispetto alle condizioni economiche praticate nell'anno 2023; 
VISTA l'ulteriore nota, pervenuta in 19.12.2024, con la quale "Rietifrutta S.r.l.s." ha comunicato che "a dU'orrere dallo 
gennaio 2024 la Jodetà FJetifrutla S.r./.J. "derà alla Jodetà The CouJinJ S.r.L i mntratti mantenendo il mvi'(jo e il medeJimo lùtino preZ'Ij 
dell'anno 2023"; 
VERIFICATO che, alla data del 19.12.2024, "The Cousins S.r.l." avente sede legale in piazza Marconi n. Il - Rieti, 
contrariamente a "Rietifrutta S.r.l.s.", non risultava iscritto al ì'vfePA e, pertanto, non era operatore economico avente i 
requisiti richiesti per l'affidamento della fornitura in epigrafe per l'anno 2024; 
CONSIDERATO, pertanto, che il citato preventivo di spesa inoltrato in data 24.11.2023 da "I\IARR S.p.A" - Filiale di 
Roma, pur prevedendo solamente n. 2 consegne a settimana in luogo delle richieste fl. 3 consegne come precisato dal 
competente Reparto Comando, appariva idoneo ad assicurare - seppur temporaneamente - il necessario supporto alla 
mensa di servizio della sede per quanto concerne la fornitura di prodotti orto-frutticoli, in ragione peraltro di un listino 
prezzi nettamente più vantaggioso di quello presentato da "ATENA RI S.r.l." nella misura media del 46% in meno, 
compatibile pertanto con le disponibilità pro-palto pari a € 3,21 di cui al DI Difesa-MEF in data 10.02.2021 vigente in 
materia di vettovagliamento; 
VISTA la Determina a contrarre n. 944 in data 19.12.2023 del Comandante pro tempore della Scuola Forestale Carabinieri, 
concernente l'affidamento diretto mediante RdO i\lePA alla ditta "l\lARR S.p.A." - Filiale di Roma, ai sensi dall'art. 50, 
comma 1 letto b), del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, della fornitura di prodotti ortofrutticoli per le esigenze della 
mensa condotta a gestione diretta della Scuola Forestale Carabinieri, limitatamente al periodo dallo gennaio 2024 al 29 
febbraio 2024, per l'importo complessivo di € 6.000,00 IV A esclusa, a gravare sulle dotazioni che sarebbero state 
attribuite al Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri sul capitolo 2874/13 nell'E.F. 2024; 
VISTA la nota n. 13/57-12 di prot. in data 28.12.2023 con la quale il Servizio Amministrativo, nel chiedere conferma a 
"The COUSlnS S.r.l." dell'avvenuto perfezionamento delle procedure di iscrizione al1vlePA, formulava altresì invito - in 
caso di abilitazione alla citata piattaforma digitale di acquisto - a presentare apposito preventivo di spesa ai fmi 
dell'affidamento della fornitura in epigrafe per il periodo dallO marzo 2024 al 31 dicembre 2024, con eventuale proroga 
tecnica fmo al 31 marzo 2025; 
TENUTO CONTO della comunicazione in data 11.01.2024 con la quale la ditta "The Cousins S.r.l.", nel confermare 
l'avvenuto perfezionamento dell'iscrizione al I\IePA, nonché la disponibilità all'esecuzione della fornitura in argomento 
secondo le specifiche tecniche comunicate dal Servizio Amministrativo, ha fornito all'Amministrazione il listino dei 
prezzi per il periodo in esame, assicurando le condizioni economiche già proposte da "Rietiftutta S.r.l.s." con 
comunicazione in data 27.11.2023, notevolmente dunque più convenienti per l'Amministrazione nella misura media del 
45% in meno rispetto al listino di "ATENA RI S.r.l."; 
CONSIDERATO il verificato possesso in capo al predetto operatore economico dei requisiti di carattere generale ai 
sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la nota n. 33/2-1/2024 di prot. in data 24.01.2024 con la quale il competente Reparto Comando della sede, 
tenuto conto dell'effettiva esecuzione delle prestazioni nel mese di gennaio 2024, ha ribadito la necessità di provvedere ad 
assicurare la fornitura dei prodotti in argomento secondo una periodicità di consegna pari a n. 3 volte a settimana, in 
luogo delle attuali n. 2 volte a settimana, tenuto conto che l'odierno intervallo di n. 4 giorni tra la fornitura e il consumO 
delle derrate non ne garantisce adeguatamente la freschezza; 

./. 



a ~- F' .:--- _ /-

.k,4,.;//:;o//-/~ (;,w,'/0~/à/ 
Servizio Amministrativo 

-3-

DETERMINA A CONTRARRE N.18 IN DATA 26.01.2024 

VALUTATO che l'importo complessivo presunto dell'affidamento in esame, relativo alla fornitura di prodotti orto
frutticoli per le esigenze deUa mensa di servizio deUa Scuola Forestale Carabinieri dallo marzo 2024 al 31 dicembre 2024, 
è stimato in € 30.000,00 IVA esclusa; 
ACCERTATO, pertanto, che la copertura finanziaria della presente spesa sarà rinvenibile tra quelle previste dal capitolo 
2874/13 dell'E.P. 2024, sul quale è stata promossa la relativa richiesta, mediante Programmailone EJ"igenil<J/e D",nlrala, tra 
quelle da soddisfare con i fondi che saranno assegnati dal Comando Generale dell' Arma dei Carabinieri, VI Reparto - SM 
- Ufficio Pianificazione, Programmazione e Controllo con il "Piano Impiego I--ondi (pII--) per i/2024", a valere sulle dotazioni 
del Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri; 
CONSIDERATA l'urgente necessità di provvedere all'affidamento in esame al fine di assicurare prontamente il 
soddisfacimento della preminente esigenza istituzionale, sin dal IO marzo 2024 in vista della scadenza dell'attuale 
affidamento al 29 febbraio 2024; 
IDENTIFICATO il sottoscritto, Comandante pro lempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale RUP del presente 
affidamen to, 

DISPONGO 

• le sottonotate nomine ai sensi dell'art. 15 del d.Lgs. 3 \.03.2023, n. 36: 
Ten. Col. Antonio Renato Rampini, Comandante pro lempore del reparto Comando della Scuola Forestale 
Carabinieri, quale responsabile per le fasi di programmazione, progettazione e procedimento di esecuzione; 
Magg. Concezia Gallo, Capo Servizio Amministrativo pro lempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale 
responsabile per la fase di affidamento; 
il Direttore dell'esecuzione del contratto si identifica nel RUP; 
Magg. Concezia Gallo, Capo Servizio Amministrativo pro lempore della Scuola Forestale Carabinieri, responsabile 
dell'alimentazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

• di autorizzare il Capo del Servizio Amministrativo a porre in essere gli atti amministrativi necessari all'affidamento 
diretto mediante :LvIEPA alla ditta U'fhe Cousins S.r.l.", avente sede legale in piazza 1vlarconi n. 11 - Rieti, ai sensi dall'art. 
50, comma 1 letto b), del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, della fornitura di prodotti orto-frutticoli per le 
esigenze della mensa di servizio a gestione diretta presso la Scuola Forestale Carabinieri in Cittaducale (RI), nel periodo 
dal l° marzo 2024 al 31 dicembre 2024, con eventuale proroga tecnica fino al 31 marzo 2025, per l'importo 
complessivo di € 30.000,00 IV A esclusa, a gravare sulle dotazioni che saranno attribuite al Funzionario Delegato della 
Scuola Forestale Carabinieri sul capitolo 2874/13 nell'E.P. 2024. 

La presente detenninazione sia allegata al relativo titolo di spesa e nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

IL CAPO SER 
E FlJNZI 

(Magg 

STO 
IO AMMINISTRATIVO 
ARIO DELEGATO 
. Con":;Ja Gallo) 

IL COMANDANTE 


